Disposit ivos de Proteção
O disjuntor de caixa moldada é um dispositivo de proteção que tem como maior
característica sua robustez, que proporciona mais capacidade de corrente de curto circuito
comparado a outros dispositivos de proteção. Eles fazem a proteção de equipamentos
contra curtos-circuitos e sobrecargas de longa duração.  Esses equipamentos foram
desenvolvidos para a proteção de circuitos de distribuição, geradores e motores, podendo
ser encontrados em diversos tipos de corrente, entre 16A a 1800A.
Normalmente são utilizados em aplicações que exigem maior confiabilidade ou
em circuitos com correntes nominal e de curto circuito de alto valor, em aplicações
industriais ou de geração, transmissão e distribuição de energia.
O nome disjuntor de caixa moldada é devido ao tipo de montagem blindada do
disjuntor, eles são montados em caixas termoplásticas pré-moldadas, essas caixas
compactas formam a carcaça externa do disjuntor.
LANÇAMENTO
Disjuntor
Caixa Moldada
Alto nível
de proteção
de cabos
Troca
expressa
Anos de
garantia
 Código  Amperagem (A) Largura (cm) Altura  (cm)  Profundidade  (cm) Peso (kg)
52C001130080 80 15,5 9,7  9,3 1,29
52C001130100 100 15,5 9,7  9,3 1,29
52C001130125 125 15,5 9,7  9,3 1,29
52C001130140 140 17,0 11,0  11,6 2,04
52C001130150 150 17,0 11,0  11,6 2,04
52C001130160 160 17,0 11,0  11,6 2,04
52C001130175 175 17,0 11,0  11,6 2,04
52C001130180 180 17,0 11,0  11,6 2,04
52C001130200 200 17,0 11,0  11,6 2,04
52C001130225 225 17,0 11,0  11,6 2,04
52C001130250 250 10,7 8,6  20,4 2,04
52C001130300 300 26,5 15,7  15,7 5,25
52C001130315 315 26,5 15,7  15,7 5,25
52C001130320 320 26,5 15,7  15,7 5,25
52C001130350 350 26,5 15,7  15,7 5,25
52C001130400 400 26,5 15,7  15,7 5,25
52C001130500 500 27,8 18,8  16,3 7,28
52C001130630 630 27,8 18,8  16,3 7,28
52C001130700 700 29,2 21,8  16,8 9,14
52C001130800 800 29,2 21,8  16,8 9,14
52C001131000 1000 51,0 29,6  29,1 19,2
52C001131250 1250 51,0 29,6  29,1 20,4
VOLTAR
AO MENU
17,7 mm
39